aprica rura. 24, 25.: impias | caedes et rabiem tollere civicam. C. S. 6.: Virgines lectas puerosque castos. Dillenb. Epod. 16, 7.: nec fera caerulea domuit Germania pube (Romam). 47 sq.: montibus altis | levis crepante lympha desilit pede. 17, 32.: Sicana servida | Virens in Aetna flamma (ardet) (Orelli.) S. I. 2, 8.: hunc si perconteris (cur parentis) praeclaram ingrata stringat malus iugluvie rem. A. P. 443.: nullum ultra verbum aut operam insu- mebat inanem. cf. Cic. de Orat. 1. 36. §. 165. quae neque ego teneo — neque sunt eius generis, ut, si optime tenerem, digna essent ista sapientia ac tuis auribus *). Idemque etiam latius patet. Nam quod in binis adiectivis sit, idem accidit in sub-

*) E quo loco intelligi debet, quomodo explicandum sit, quod legitur in eodem libro S. 31.: quid tam iucundum cognitu atque auditu, quam sapientibus sententiis gravibusque verbis ornatio et polita? „was ist angenehmer für Geist und Ohr.“ (Quintil. 8. 3, 52.: δροιολογία — et in sententiis et in figuris, et in positione — non animis solum sed etiam auribus est ingratissima. Cic. de Orat. 2. §. 23. tanta oblectatio est in ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus aut mentibus incundius percipi possit). Male legebatur ibid. §. 151.: omnes loci, qui modo insunt in ea re, de qua scribimus, anquirentibus nobis omnique acie ingenii contemplantibus etc. Nam in „anquirendi verbo notio circumspectandi, circumquaque videndi“ (Beier. ad Off. 1. §. 105.) id est contemplandi inest; inquirentium autem est, ipsam vim rei et natu- ram velle perspicere. Iam cum eos, qui, quale quidque sit, cognoscere cupiant et speciem externam et vim internam sensibus et mente percipere oporteat, saepe contem- plandi verbum cum inquirendi aut perspicendi verbo coniungitur, ut Tusc. 1. §. 44. totos in contemplandis rebus perspicendiisque ponemus. Similique ratione de Orat. 1. §. 65. dicitur: Sin cuiquam infinitum videtur, quod ita posui, licet hinc quantum cunque videbitur circumcidat atque amputet (circumciditur, quod de ambitu, amputa- tur, quod de longitudine demittit; est igitur circumcidere et amputare vertendum: von allen Seiten beschneiden). Quintil. 2. 3, 8.: quo quis ingenio minus valet, hoc se magis attollere et dilatare conatur. de Orat. 1. §. 64. si quis universam et propriam oratoris vim definire complectique vult (umfassend definiren). Phil. 2. 34.: et sexcentis aliis locis (Horat. Epist. 1. 15, 17.; 16, 74.): ferre patique (geduldig ertragen). de Orat. 1. §. 186. experiar et dicam (zu sagen). Verr. 4. §. 87. divaricare et diligare (aliquem) in statua. §. 88.: ea quo pacto distinguere ac separare possim nescio. Saepe apud Ciceronem: observare et notare (observando cognoscere, quae sua cuiusque rei na- tura sit.) de Orat.: coarctare et refercire, opp. dilatare et explicare. Et „Teu- cro duce et auspice Teucri“ non desperandum erat sociis, quia ille sua consilia ad deo- rum voluntatem conformabat, ut cum nihil inauspicato, nihil auspicis non addicen- tibus (auspice enim cum emphasi dictum esse appetat ex iis quae sequuntur: Certus enim etc.) susciperet (cf. C. 3. 6, 10.) iam sperari liceret, deos eum benigno numine adiuturos esse. „Dis se minorem gerebat,“ diis minor (die Götter verehren) ut Au- gustus latum orbem, ita suas suorumque res regebat et administrabat, diisque volen- tibus in Cyprum prefecturus erat. Argutius autem quam verius Stalbaum ad Plat. Apol. Socr. p. 17. B. („λόγοι πεναλλιεπημένοι ἔχουσι τὸ νάον ὄντας“) ὄντα et ὄν- ουτα ita differre statuit, ut ὄντα intelligantur verba, ὄντα autem sint senten- tiae verbis expressae; qua explicatione omnis huius loci ironia tollitur. Irridet enim Socrates praecepta sophistarum rhetorica, qui cum docerent orationem, λόγον, con- stare nominibus et verbis (sive substantivis et verbis) et alia eius generis in arte traderent, in tali doctrina omnem oratoris vim positam putabant. cf. Spalding. ad Quintil. 1. 4, 18. Orell. ad Horat. S. 1. 3, 103.